128 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.383 Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2025-PMSJP
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 21070001/2025

O Município de São João de Pirabas, através da Prefeitura Municipal, por
intermédio da Agente de Contratação Pregoeira designado, torna público que
às 10:00h do dia 15/10/2025, realizará licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo
Menor Preço Por ITEM, para CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRÔNICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E PEÇAS E SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES
BÁSICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, SUAS
SECRETARIAS E FUNDOS, NESTE MUNICÍPIO, DE FORMA PARCELADA, CON-
FORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS DES-
CRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO I DO EDITAL, O procedimento
a realizar-se no endereço eletrônico:
com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O Edi-
tal e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: https://saojoaodepirabas.pa.gov.br/ e no departamento de licita-
ções da Prefeitura, Localizado na Av. Plácido Nascimento, nº265, Centro, CEP:
68719-000, deste município, a partir da publicação deste aviso, no horário de
expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações: licitapirabas2@gmail.com.
DATA 31/09/2025

ANA RUTH FARIAS MOTA ROVERE TEIXEIRA
Pregoeira Municipal

Protocolo: 1251106

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal
de Administração torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar o PREGÃO ELETRÔNICO 048/2025-SRP - Contratação de empresa
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios na execução do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar-PNAE e Programa Estadual de Ali-
mentação Escolar-PEAE, para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Viseu/PA. Com fundamentação no art. 28, I e Art. 82 da

portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital
-

co/pregao-eletronico-2025/. Fernando dos Santos Vale - Secretário Mu-
nicipal de Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a Dispensa
de Licitação nº 004/2025, conforme Art. 72, VIII da Lei 14.133/21, em razão
do objeto: Contratação empresa especializada para a prestação de serviços
técnico-especializado, abrangendo todas as etapas necessária à realização
de Concurso Público de Provas e título para provimento de cargos efetivos
de nível fundamental, médio e superior do quadro de pessoal da Prefeitu-
ra Municipal de Viseu/PA, incluindo, mas não se limitando a: elaboração de
edital, recebimento de inscrição, aplicação de provas, análise de recursos,
processamento e divulgação de resultados, até a homologação do certame.
Em nome da Contratada: Fundacao Cetap, CNPJ n° 10.666.828/0001-37, no
valor de R$ 100,00 - para os cargos de Nível Superior; R$ 90,00 - para os
cargos de Nível Médio; R$ 70,00 - para os cargos de nível fundamental. Ass.:
22/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ n°
18.200.226/0001-00, em conivência com a Secretaria Municipal Administra-
ção, denominadas neste termo como Contratantes, tornam pública a celebra-
ção do Termo de Contrato nº 510/2025/DLCA, cujo objeto é Contratação em-
presa especializada para a prestação de serviços técnico-especializado, abran-
gendo todas as etapas necessária à realização de Concurso Público de Provas
e título para provimento de cargos efetivos de nível fundamental, médio e
superior do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Viseu/PA, incluindo,
mas não se limitando a: elaboração de edital, recebimento de inscrição, apli-
cação de provas, análise de recursos, processamento e divulgação de resulta-
dos, até a homologação do certame, Contratada: FUNDACAO CETAP, CNPJ n°
10.666.828/0001-37, no valor de R$ 100,00 - para os cargos de Nível Supe-
rior; R$ 90,00 - para os cargos de Nível Médio; R$ 70,00 - para os cargos de
nível fundamental. Ass.: 23/09/2025. Vigência: 23/09/2025 até 23/09/2026.
Fundamento legal: Art. 75, XV da Lei nº 14.133/2021, e art. 4° do Decreto
Municipal n° 087/2025. Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1251107

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE QUANTIDADE

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 404/2025-
DLCA referente ao Pregão Eletrônico 010/2025 SRP. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de acessórios e peças de reposição
para veículos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde do município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Mu-
nicipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratado: Auto Pecas Batista
Ltda, CNPJ: 09.203.370/0001-09. Assinado: 29/09/2025. Consoante com o
art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133/2021.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 409/2025-
DLCA referente ao Pregão Eletrônico 010/2025 SRP. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de acessórios e peças de reposição
para veículos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde do município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Mu-
nicipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratado: Araujo Auto Peças
Ltda, CNPJ: 19.288.710/0001-97. Assinado: 29/09/2025. Consoante com o
art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133/2021.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 414/2025-
DLCA referente ao Pregão Eletrônico 010/2025 SRP. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de acessórios e peças de reposição
para veículos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde do município de Viseu-PA. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratado: Auto Parabrisa
Ltda, CNPJ: 13.493.152/0001-15. Assinado: 29/09/2025. Consoante com o
art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133/2021. Katiane Sarraf
Daibes Marques - Secretaria de Saúde.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 380/2025-
DLCA referente ao Pregão Eletrônico 021/2025 SRP. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção automotiva,
visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de
Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-
57. Contratado: Auto Pecas Batista Ltda, CNPJ: 09.203.370/0001-09. Assina-
do: 29/09/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125
da Lei 14.133/2021.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 387/2025-
DLCA referente ao Pregão Eletrônico 021/2025 SRP. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção automotiva,
visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de
Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-
57. Contratado: Auto Parabrisa Ltda, CNPJ: 13.493.152/0001-15. Assinado:
29/09/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da
Lei 14.133/2021. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretaria Municipal
de Saúde.

Protocolo: 1251108

.

.

PARTICULARES
.

SÍTIO BOM PLANO
Localizada na Gleba Moju, Zona rural do município de Breu Branco/PA, pro-
prietário João Paulo Aves Assunção, CPF: 022.526.052-27, torna público que
requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Breu
Branco - SEMASA, a Licença Ambiental Rural (LAR) para atividade de Bovi-
nocultura.

Protocolo: 1251110

.

.

EMPRESARIAL
.

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
FUNDADA EM 3 DE MAIO DE 1900

EDITAL
CONCURSO LITERÁRIO

“PRÊMIO BARÃO DE GUAJARÁ”
Estão abertas, até o dia 6 de novembro, as inscrições para o Concurso Lite-
rário ‘Prêmio Barão de Guajará’ - 2025 (Gênero: Conto).
Segundo o regulamento, os livros inéditos deverão ser escritos em português

-
sas em papel A4, Tamanho 12 e espaçamento de 1,5. Devendo ter o mínimo
de 30 folhas, e o máximo de 80 folhas. Encadernados. Os trabalhos devem es-

outro envelope lacrado, com o nome do autor, endereço completo e telefone.
O prêmio é a edição das páginas laureadas as expensas da IOEPA, até o dia
06 de novembro. Mais informações podem ser obtidas na secretaria da Aca-
demia, na rua João Diogo, 235 - Campina, ou pelo telefone: (91) 982205931/
(91) 988020626. E-mail: academiaparaensedeletras@gmail.com.

Belém (PA), 25 de setembro de 2025
IVANILDO FERREIRA ALVES

Presidente da APL
Protocolo: 1251185

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce